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Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora remetemos a alta apreciacao desta Egrégia
Casa Legislativa, tem por objetivo autorizar o Municipio de Barra do Garcas/MT, a
firmar Acordo de Cooperagao Técnica e Operacional com o INSTITUTO DE
PLANEJAMENTO E GESTAO DE CIDADES - IPGC, Pessoa Juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, visando estabelecer mutua cooperacao técnica, com o
objetivo de empreender esforcos para o desenvolvimento e estruturacao de projetos,
mediante Assessoria, Estudos de Viabilidade e Modelagem Contratual Técnica,
Econdémico-financeira, Juridica e Ambiental para contratacdo de Parceria Publico
privada destinado a Servigos de limpeza urbana, contemplando servicos de varrigdo
manual de vias e logradouros publicos; coleta e transporte de residuos sdlidos
domiciliar, comercial e de varrigdo com sistema de monitoramento via satélite;
implantagdo, manutencao e higienizacao de contéineres metalicos; servicos de
manutencao de dreas verdes (poda de arvores, irrigacao, rogagem mecanizada e plantio
de mudas); Servicos de conservacao de vias (capina, raspagem, pintura de guias,
limpeza de lotes e limpeza de praias); coleta seletiva e educacao ambiental; Operagao e
manutencdo de Ecopontos operacao de triturador de galhadas com fornecimento de
mao de obra, insumos, ferramentas, equipamentos e maquinarios.

O presente Acordo de Cooperacao Técnica e Operacional, visa
regulamentar a relagdo juridica do municipio de Barra do Gargas e o IPGC, tendo por
objetivo buscar uma modelagem e estruturagdo de projetos, de interesse reciproco, em
que haja conjungao de esforcos para a realizagao do objeto, para darmos cumprimento

ao Artigo 10, da Lei Federal n®. 14.026 de 15 de julho de 2.020, cita-se:
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Art. 10. A prestacao dos servicos
publicos de saneamento bdsico por
entidade que ndo integre a
administragao do titular depende da
celebracdo de contrato de concessao,
mediante prévia licitacdo, nos termos
do art. 175 da Constituicao Federal ,
vedada a sua disciplina mediante
contrato de programa, convénio, termo
de parceria ou outros instrumentos de

natureza precaria.

Vale destacar, que nao havera transferéncia de recursos financeiros

entre os PARCEIROS para a execugao do presente Acordo de Cooperacao Técnica e

Operacional, bem como nao poderao ser oferecidos bens ou servigos como forma de

contrapartida a execugao do OBJETO do presente instrumento.

Posteriormente, realizadas as condicoes de uma licitacaio bem-

sucedida, que leve a homologagao e adjudicagao de um vencedor do certame licitatorio,

constara no Edital referente ao certame que o vencedor da licitacdo, terceiro ndo

contemplado pelo acordo, ira garantir recompensa pecuniaria sob o titulo de

“ressarcimento” em favor do IPGC - o autor dos estudos - nos termos do art. 21 da Lei

Federal n® 8.987/95, in verbis:
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Art. 21. Os estudos, investigagoes,
levantamentos, projetos, obras e
despesas ou investimentos ja efetuados,
vinculados a concessao, de utilidade
para a licitagdo, realizados pelo poder
concedente ou com a sua autorizagao,

estarao a disposicao dos interessados,
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devendo o vencedor da licitacao
ressarcir os dispéndios correspondentes,

especificados no edital.

Através da presente lei, com uma definicio objetiva da relagio
juridica a ser firmada para a realizagao de politicas publicas, teremos maior agilidade e

transparéncia na execucao das atividades.

Face ao exposto, contamos com o parecer favoravel dos Senhores
Vereadores, aprovando o Projeto de Lei ora mencionado, em regime de URGENCIA.
Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Pares votos de
elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Barra do Gargas — MT, 21 de julho de 2022.

Assinado de forma
digital por ADILSON
GONCALVES DE
MACEDO:30734037104
Dado$:202207.21
144726 -03'00°

ADILSON GONCALVES DE MACEDO

ADILSON GONCALVES

MACEDC:30734037104

- : Prefeito Municipal

Aprovado por.Unanimidad
de vereadores presentes
Sessac"Qdinaria do
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que menciona, e da outras providéncias.
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O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, Estado de Mato
Grosso, ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a firmar Acordo de Cooperagao

Técnica e Operacional com o INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTAO DE
CIDADES - IPGC, Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins lucrativos; para
estabelecer miitua cooperagado técnica, com o objetivo de empreender esforcos para
o desenvolvimento e estruturacdo de projetos, mediante Assessoria, Estudos de
Viabilidade e Modelagem Contratual Técnica, Economico-financeira, Juridica e
Ambiental para contratagido de Parceria Publico privada destinado a Servigos de
limpeza urbana, contemplando servigos de varrigdo manual de vias e logradouros
jo— publicos; coleta e transporte de residuos solidos domiciliar, comercial e de varricao
com sistema de monitoramento via satélite; implanta¢dao, manutencao e higienizacao
de contéineres metalicos; servi¢os de manutengao de areas verdes (poda de arvores,
irrigacao, rocagem mecanizada e plantio de mudas); Servigos de conservagao de vias
(capina, raspagem, pintura de guias, limpeza de lotes e limpeza de praias); coleta
seletiva e educagao ambiental; Operacdao e manutengao de Ecopontos operagao de
triturador de galhadas com fornecimento de mao de obra, insumos, ferramentas,

equipamentos e maquinarios.
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Art. 2° - A Cooperagao Técnica sera formalizada mediante Termo de

Cooperacao Técnica entre a entidade e o Poder Executivo.

Art. 3" - Nao havera transferéncia de recursos financeiros entre os
PARCEIROS para a execugao do presente Acordo de Cooperagao Técnica, bem
como nao poderao ser oferecidos bens ou servi¢os como forma de contrapartida a

execucao do OBJETO do presente instrumento.

Art. 4° - Cada um dos PARCEIROS arcard com seus respectivos
encargos incorridos em virtude da celebracao deste Acordo de Cooperacao Técnica,
como o deslocamento de suas equipes, comunicacao externa e outras despesas que

se fizerem necessarias para a plena execuc¢ao deste Acordo.

Art. 5° - Aplica-se subsidiariamente a esta lei, as disposi¢des constantes

da Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2.014 e da Lei de Licitagoes.
Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Barra do Gargas —MT, 21 de julho de 2022.
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ACORDO DE COOPERACAQO TECNICA E OPERACIONAL N°. 001/2.022.

ACORDO DE COOPERACAO que celebram
entre si o INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E
GESTAO DE CIDADES - IPGC e o municipio
de Barra do Garcas, estado de Mato Grosso,
para fins de Assessoria, Estudos e Modelagem
para estruturacao de Projetos Estratégicos de
Concessoes Publicas e Parcerias Puablico-
Privada (PPPs).

Este Acordo de Cooperacao Técnica é firmado entre:

O municipio de Barra do Gargas, Pessoa Juridica de Direito Pablico, Administracdo Publica,
inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 03.439.239/0001-50, com sede administrativa a Rua
Carajas, n°. 522, Setor Sul II, CEP: 78.600-000, Barra do Garcas/MT, neste ato
representado por Adilson Gongalves de Macedo, brasileiro, casado, aposentando,
portador da CI n.° 1287678, 6rgao expedidor SESP/GO, e CPF n.° 307.340.371-04,
residente e domiciliado a Rua 10, quadra 12, Lote 03, Jardim Toledo, CEP: 78.600-000,
Barra do Garcas/MT, e o INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTAO DE
CIDADES - “IPGC”, Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 18.684.416/0001-31, com sede nacional administrativa a Avenida
Afonso Pena, n® 867, 8° andar, sala 809, Centro, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP
30.130-002, neste ato representado por seu Diretor Presidente, LEONARDO LUIZ DOS
SANTOS, brasileiro, solteiro, professor universitario, portador da CI n°: MG -10.553.834,
e CPF n°. CPF sob n° 061.387.266-50, residente e domiciliado a Avenida Bias Fortes, n°.
1.150, apto. 64, Bairro Lourdes, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.170-011, doravante
denominados, respectivamente, MUNICIPIO E IPGC, ou “PARCEIROS” e,
individualmente, “PARCEIRO”.

CONSIDERANDO:

a) as diretrizes e normas previstas na Lei Federal n°. 13.019, de 31 de julho de 2004, que
institui normas gerais para as parcerias entre a administracao publica e organizacoes
da sociedade civil, em regime de mitua cooperagao, para a consecucio de finalidades
de interesse publico e reciproco;

b) as diretrizes e normas previstas na Lei Federal n°. 8.987, de 13 de fevereiro de 1995,
que dispde sobre o regime de concessio e permissdo da prestacao de servigos publicos
previstos no art. 175 da Constitui¢ao Federal de 1988;

Rua Carajas, n°. 522 — Setor Sul 11 — Bloco 11
CNPJ: 03.439.239/0001-50
Fone: (66) 3402-2000
E-mail: financeiro@barradogarcas.mt.gov.br




c)

d)

e)

9)

h)

)

a Lei Federal n°. 11.079, de 30 de dezembro 2004, que institui normas gerais para
licitagdo e contratacdo de parceria puablico privada no dmbito da administracio
publica;

o preceito contido no art. 21 da Lei n°. 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, que permite
o Poder Publico firmar parcerias com o setor privado para a realizacdo de servicos
técnicos para desenvolvimento de estudos e modelagens para a licitagao de projetos
de Concessoes Publicas e Parceria Ptiblico Privada (PPPs);

a demanda de projetos de Concessoes Piiblicas e Parcerias Publico Privadas (PPPs) do
MUNICIPIO, e a possibilidade de manifestacio de interesse social de particulares na
elaboracao dos Estudos, por sua conta e risco;

o Programa de Brasil Inteligente do IPGC;

a proposicio do IPGC em colaborar, em parceria com MUNICIPIO, na elaboracio dos
Estudos de Viabilidade e Modelagem Contratual, e no Assessoramento para
estruturac@o e desenvolvimento dos projetos de infraestrutura especificados do
OBJETO deste ACORDO DE COOPERACAO;

o notoério conhecimento e expertise comprovada do IPGC em assessoria, elaboragao,
implementacdo e avaliacdo de processos inteligentes e sustentaveis de Estudos de
Viabilidade e Modelagem Contratual de grandes empreendimentos de Infraestrutura
Urbana de Parceria Publico Privada (PPP).

os eventuais resultados da PARCERIA que estdo em consonancia com o principio da
Economicidade e da Eficiéncia, os quais representam, em sintese, a promocao dos
resultados esperados com o menor custo possivel, além de unir qualidade, celeridade
e menor custo na prestacao do servigo pela Concessionaria ou no trato com os bens
puablicos.

RESOLVEM OS PARCEIROS, de comum acordo, celebrar o presente ACORDO DE
COOPERACAO TECNICA E OPERACIONAL, em conformidade com as normas legais
vigentes, mediante as seguintes clausulas e condicoes:

1.1

CLAUSULA PRIMEIRA
DEFINICOES E REGRAS DE INTERPRETACAO

Este ACORDO de Cooperacdo Técnica e Operacional, é regido e interpretado de

acordo com os seguintes principios:

1.1.1 Sempre que exigido pelo contexto, as defini¢des contidas neste Acordo de
Cooperacao Técnica se aplicardo tanto no singular quanto no plural e o uso de
qualquer termo no género masculino incluird o género feminino e vice-versa,
sem alteracao de significado;

Rua Carajas, n%. 522 — Setor Sul 11 — Bloco 11
CNP.J: 03.439.239/0001-50
Fone: (66) 3402-2000
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2.1

2.1.1.

212,

1.1.2 As referéncias a qualquer documento ou outros instrumentos incluem todas as
suas alteraces, substitui¢des, consolidacbes e respectivas complementacdes,
salvo se expressamente disposto de forma diferente;

1.1.3 As referéncias neste Acordo de Cooperagdo Técnica a quaisquer dos
PARCEIROS incluem seus sucessores, cessiondrios autorizados e ainda, no que
couber, em relacdo ao cumprimento das diligéncias deste Acordo de Cooperacio
Técnica, beneficiarios e representantes;

1.1.4 Este Acordo de Cooperagao Técnica e/ou os direitos e obrigacdes aqui contidos
nao poderao ser atribuidos, cedidos e/ou transferidos, no todo ou em parte, por
qualquer dos PARCEIROS sem o consentimento prévio e por escrito.

CLAUSULA SEGUNDA
DO OBJETO

O presente Acordo de Cooperacao Técnica tem por OBJETO estabelecer a mutua
cooperacdo técnica, entre o MUNICIPIO e o IPGC, com o objetivo de empreender
esforcos para o desenvolvimento e estruturacdo dos seguintes projetos de
infraestrutura urbana, mediante Assessoria, Estudos de Viabilidade e Modelagem
Contratual Técnica, Economico-financeira, Juridica e Ambiental para contratacio de
Parceria Ptiblico privada destinado a:
Servicos de limpeza urbana, contemplando servigos de varrigdo manual de vias e
logradouros ptiblicos; coleta e transporte de residuos sélidos domiciliar, comercial e
de varricao com sistema de monitoramento via satélite; implantacdao, manutencao e
higienizacdo de contéineres metalicos; servigos de manutencdo de areas verdes
(poda de arvores, irrigacio, rocagem mecanizada e plantio de mudas); Servigos de
conservacgao de vias (capina, raspagem, pintura de guias, limpeza de lotes e limpeza
de praias); coleta seletiva e educacio ambiental; Operacao e manutencdo de
Ecopontos operacao de triturador de galhadas com fornecimento de mao de obra,
insumos, ferramentas, equipamentos e maquinarios, destinados ao atendimento de
demanda da Secretaria Municipal de Urbanismo e Paisagismo, adstrita a Prefeitura
Municipal de Barra do Gargas/MT.
outros projetos estratégicos que o MUNICIPIO identificar ao longo da parceria e
que o IPGC, concordar em desenvolver, compondo esse ACORDO de Cooperacao
mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA TERCEIRA
ARFEAS DE COOPERACAO e OBRIGACOES DOS PARCEIROS

Rua Carajas, n°. 522 — Setor Sul II — Bloco 11
CNP.J: 03.439.239/0001-50
Fone: (66) 3402-2000
E-mail: financeiro@barradogarcas.mt.gov.br
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3.1

3,2

3-3

3-4

3-5

2.6

37

Os PARCEIROS envidarao os melhores esforgos para a cooperacio no
desenvolvimento dos estudos e estruturagdo dos projetos que sdo OBJETO deste
instrumento, mediante Assessoria Integral e realizacdo de Estudos de Viabilidade e
Modelagem Contratual Técnica, Econémico-financeira, Juridica e Ambiental visando
a estruturacdo do processo de Concessdo Publica ou Parceria Pablico-Privada (PPP),
nos termos do Plano de Trabalho em Anexo.

Para desenvolvimento dos projetos serdo realizadas reunides com grupo técnico
especifico para cada projeto, a ser criado por meio de portaria, sendo registradas em
atas as decisoes de maior relevancia.

Os PARCEIROS deverdo sempre comunicar previamente uma a outra, para que
manifestem seu interesse em participar das atividades, quando da realizacdo de
projetos e estudos iguais ou similares aos relacionados no OBJETO do presente
Acordo de Cooperacio Técnica, além de quaisquer eventos que venham a inviabilizar
a continuidade da execucdo dos projetos ou alteracoes relativas ao cronograma do
projeto.

Qualquer intercimbio de informacoes entre os PARCEIROS estara sujeito as suas
respectivas politicas e procedimentos sobre divulgacio e acesso a informagoes, sendo
vedada a publicacio ou divulgacao, sob qualquer forma, dos estudos e materiais
desenvolvidos.

O MUNICIPIO, com a finalidade de colaborar, no que lhe cabe, com o
desenvolvimento dos estudos para a execucao do OBJETO acordado no presente
instrumento, concorda, na pessoa do Prefeito Municipal ou 6rgao competente, em
emitir oficio e conceder procuracdo ao representante legal do IPGC, nos termos dos
documentos em ANEXO (I e II).

Além das entregas listadas no item 3.1, outras entregas conexas também poderao ser
acordadas entre os PARCEIROS periodicamente, sujeitas as politicas e procedimentos
internos de cada uma dos PARCEIROS, incluindo as politicas sobre celebragao de
convénios.

Por meio da Assessoria Integral o IPGC apoiara a condugdo do processo licitatorio em
todos os seus atos e fases, inclusive nas audiéncias e consultas ptblicas, se houver,
fazendo com que o(s) Projeto(s) a ser(em) realizado(s) pelo Municipio sejam
implantados por empresa habilitada e competente

3.7.1 O IPGC ira prestar apoio téenico ao Municipio na interlocucio e apresentagao
das informacdes técnicas eventualmente exigidas pelos 6rgdos piblicos
competentes para a instrumentalizacdo de processos, bem como para a tomada
de decisoes referentes ao(s) Projeto(s); e

3.7.2 Além disso, prestara também suporte ao Municipio no processo de licitacao até
a transferéncia dos empreendimentos a iniciativa privada, em especial para a

Rua Carajés, n®. 522 — Setor Sul 11 - Bloco II
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4.1

4.2

5.1

5.2

elaboracdao de respostas aos apontamentos da consulta ptblica, ajustes dos
documentos do processo de selecdo, e apoio na realizacio de eventos de
consulta ao mercado e a sociedade civil, como audiéncias publicas e
apresentacoes ao publico do setor (roadshows), se houver.

E de responsabilidade exclusiva do IPGC pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execucdo do objeto previsto no
termo de colaborac@o ou de fomento, nao implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administracdo publica a inadimpléncia da organizacdao da sociedade
civil em relacgdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria
ou os danos decorrentes de restricao a sua execucao.

A administracdo publica possui prerrogativa para assumir ou transferir a
responsabilidade pela execugao do objeto, no caso de paralisacdao, de modo a evitar
sua descontinuidade

CLAUSULA QUARTA
DA EXECUCAO

As acdes relacionadas a execucdo deste Acordo de Cooperacdo Técnica visarao os
objetivos estipulados no OBJETO, por intermédio dos instrumentos previstos no item
3.1 deste Acordo.

O IPGC executara e coordenara os Estudos de Viabilidade Técnica, Econ6mica,
Juridica e Ambiental (EVTEJAs), aliados a Assessoria Integral, a fim de promover a
estruturacio, o relacionamento, o gerenciamento e a modelagem dos projetos
almejados pela Administracdo Publica, mantendo a equipe técnica do municipio
permanentemente envolvida e informada sobre a execuc@o dos projetos;

CLAUSULA QUINTA
DOS RECURSOS FINANCEIROS OU DO ONUS

Nao haverd transferéncia de recursos financeiros entre os PARCEIROS para a
execucdo do presente Acordo de Cooperacdo Técnica, bem como ndo poderdo ser
oferecidos bens ou servicos como forma de contrapartida a execucdo do OBJETO do
presente instrumento

Cada um dos PARCEIROS arcard com seus respectivos encargos incorridos em
virtude da celebrac@o deste Acordo de Cooperagdo Técnica, como o deslocamento de
suas equipes, comunicacgdo externa e outras despesas que se fizerem necessérias para
a plena execucao deste Acordo.

Rua Carajés, n®. 522 — Setor Sul 11 — Bloco 11
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5.3 Realizadas as condicoes de uma licitagdo bem-sucedida, que leve & homologacao e
adjudicacdo de um vencedor do certame licitatério, constard no Edital referente ao
certame que o vencedor da licitagdo, terceiro ndo contemplado pelo acordo, ira
garantir recompensa pecuniaria sob o titulo de “ressarcimento” em favor do IPGC - o
autor dos estudos - nos termos do art. 21 da Lei Federal N°. 8.987/95.

CLAUSULA SEXTA
DOS EVENTUAIS RESULTADOS DA PARCERIA

6.1 O Objeto da parceria consiste na cooperacio entre os PARTICIPES visando a
estruturacao inteligente de um programa de Concessoes e Parcerias Publico-Privadas na
area de infraestrutura urbana, e sera satisfeito mediante a capacitagao do municipio,
podendo nao obstante, produzir eventuais resultados para os participes.
6.1.1 Os eventuais resultados deverdo ser benéficos para a finalidade da presente
parceria, nao podendo, de qualquer forma, causar qualquer tipo de onerosidade para
algum dos participes que ja ndo estariam previstos na realizacdo do mesmo projeto
sem a celebragao da presente PARCERIA.
6.1.2 Sdo resultados eventuais a assinatura, pelo MUNICIPIO, de Contrato de
Concessao com concessionaria em razao da realizacdo de procedimento licitatério,
estruturado e assessorado pelo IPGC, e o ressarcimento dos estudos e modelagem do
IPGC a ser realizado pelo vencedor adjudicado como pressuposto da assinatura do
Contrato de Concessao.
6.2 O MUNICIPIO deveri selecionar a proposta mais vantajosa, em consonincia com o
valor orcamentério estabelecido e justificado para a realizacdo do Contrato de Concessao,
de forma fundamentada e em consonédncia com as regras de concorréncia estabelecidas no
Edital de Licitacao.
6.3 Os editais de licitacdio dos respectivos projetos deverdo conter, entre seus itens, clausula
de ressarcimento dos estudos elaborados pelo IPGC, a ser realizado pela iniciativa privada
que se sagrar vencedora dos certames, conforme disciplina o art. 21 da Lei n°. 8.987/95.
6.3.1 A clausula deverd colocar o ressarcimento pelos estudos como condigao de
possibilidade para que a adjudicataria assine o contrato de concessao.

CLAUSULA SETIMA
DO ACOMPANHAMENTO

7.1 Cada PARCEIRO indicara um preposto e o seu respectivo substituto para acompanhar a
execucao deste Acordo, observando-se, no caso da Administracao Publica, os requisitos
legais cabiveis para a nomeacdo ou representagdo, e no caso do IPGC, suas disposigoes
Estatutarias e as devidas formalidades de outorga.
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7.2 Aos prepostos do Acordo de Cooperagao Técnica, compete dirimir, conjuntamente, as
davidas que surgirem na sua execucao e darao ciéncia aos respectivos titulares das pastas.
7.3 Quaisquer comunicacoes referentes ao presente Acordo de Cooperacio Técnica deverdao
ser realizadas por escrito e entregues a outra parte pessoalmente ou por meio de
correspondéncia fisica ou eletronica, com comprovagdo de recebimento, nos enderegos a
seguir indicados ou em outro que for posteriormente comunicado por escrito, dirigidas aos
respectivos prepostos abaixo nomeados:

MUNICIPIO,

Sr.(a) Fabio Tadeu Weiler

E-mail: financeiro@barradogarcas.mt.gov.br

Tel: (66)99988-7622

Enderecgo: Rua Carajas, 522, Setor Sul II, Bloco II, Barra do Gargas, Mato Grosso,
CEP: 78.600-000

IPGC

Sr. LEONARDO LUIZ DOS SANTOS

E-mail: contato@ipge.com.br / Tel: 031 3582-3309

Endereco: Av Afonso pena, n® 867, sala 809, Centro, Belo Horizonte, Minas Gerais,
CEP 30130.002

7.3.1 A mudanca de destinatario, de endereco ou de qualquer dos ntimeros acima
indicados deve ser prontamente comunicada aos demais PARCEIROS, conforme
aqui previsto; se dita comunicacio deixar de ser realizada, qualquer aviso ou
comunicacdo entregue aos destinatirios ou nos enderegos acima indicados sera
considerado como tendo sido regularmente feita e recebida.

CLAUSULA OITAVA
DA VIGENCIA

8.1 O PRAZO de vigéncia deste presente Acordo de Cooperacao Técnica e Operacional é de
24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado, de comum acordo entre os PARCEIROS, nos termos das normas legais
pertinentes.

8.2 A prorrogacio do prazo de vigéncia sera justificada mediante a imprescindivel
necessidade para a conclusio do projeto, cumprimento dos objetivos e satisfacio do
interesse publico, inerentes ao presente instrumento.

CLAUSULA NONA
DA ALTERACAO
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CNPJ: 03.439.239/0001-50
Fone: (66) 3402-2000
E-mail: financeiro@barradogarcas.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso [Com. Mo 8, Garces]

Fls__ E}IL,E

pssosn|



Estado de Mato Grosso e
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas o

Pl e |
Ass =

9.1 Este Acordo de Cooperacgao Técnica podera ser alterado em qualquer de suas clausulas e
disposicoes, mediante Aditivo Contratual, de comum acordo entre os PARCEIROS, desde
que tal interesse seja manifestado, previamente, por escrito.
9.1.1 Salvo disposicdo em contrario estabelecida neste instrumento, este Acordo de
Cooperagao Técnica e/ou os direitos e obrigagdes aqui contidos nao poderao ser
atribuidos, cedidos e/ou transferidos, no todo ou em parte, por qualquer dos
PARCEIROS sem o consentimento prévio e por escrito do outro PARCEIRO, o qual
nao podera ser negado de forma injustificada.
9.1.2 E proibida, mesmo que por convergéncia de vontade entre as partes, a
celebracao de termo aditivo que preveja a transferéncia de recursos financeiros, bem
como o oferecimento de bens ou servicos como forma de contrapartida a execugao
do OBJETO do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA
DA RESCISAO

10.1 Os participes podem rescindir o presente instrumento, a qualquer tempo, com as
respectivas condicOes, sangdes e delimitagGes claras de responsabilidades. Sendo que a
publicidade dessa intencdo devera obedecer ao prazo minimo de antecedéncia de 60
(sessenta) dias;

10.2 No caso de eventual rescisdo deste Acordo, os PARCEIROS poderao prever a
continuidade da execucdo de atividades previamente acordadas e ja iniciadas, os quais
manterao seu curso normal até sua conclusao.

10.3 Nao havendo a previsao de continuidade da execugao nos termos da clausula 10.2, nao
restardo aos PARCEIROS quaisquer obrigagdes ou encargos a serem cumpridos em razao
do presente Acordo de Cooperacao, a nao ser, apenas no que couber, o sigilo, a protecao, o
respeito e a boa-fé para com os dos dados transferidos e a imagem dos PARCEIROS.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DA PUBLICACAO

11.1 O MUNICIPIO, publicara o EXTRATO deste ACORDO no DIARIO OFICIAL, devera
ocorrer no prazo de 5 dias apos a assinatura do presente instrumento.

11.2 O IPGC, em respeito ao Principio da Transparéncia e a legislacdo pertinente, também
realizard a publicacio do EXTRATO deste presente ACORDO, em seu site oficial
https://ipge.com.br/, no campo “Transparéncia”.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Rua Carajas, n®. 522 — Setor Sul I — Bloco I1
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DA DIVULGACAO

12.1 Em toda e qualquer acdo promocional (road show, folders, videos institucionais,
matérias jornalisticas, etc) e de divulgacdo de resultados de que trata o OBJETO deste
ACORDO, o MUNICIPIO, devera constar, obrigatoriamente, a participacao do IPGC, como
o responsavel pelo Assessoramento, Estudos e Modelagem, condicionada a efetiva
utilizacao dos estudos do IPGC nos editais de licitacao das concessoes.

12.2 Em toda e qualquer acao publicitiria do Brasil Inteligente e demais programas, o IPGC
vincular4a o MUNICIPIO, pela parceria no planejamento, desenvolvimento e execucéo do
projeto, dando-lhe a devida notoriedade, condicionada a efetiva utilizacdo dos estudos do
IPGC nos editais de licitacdo das concessoes.

12.3 Em decorréncia da parceria firmada a partir deste ACORDO, o MUNICIPIO, autoriza o
IPGC a vincular sua imagem institucional, compreendendo a inclusio e divulgacao de sua
logomarca oficial no sitio eletronico <https://ipge.com.br>, midias digitais oficiais, bem
como todo e qualquer material grafico-publicitirio do Instituto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
DO SIGILO E PROTECAO DE DADOS

13.1 Ambos os representantes legais das pessoas juridicas que firmam o presente Acordo de
Cooperacdo, obrigam-se a atuar em conformidade com a Legislacdo vigente sobre Protecéo
de Dados Pessoais e as determinacgoes de 6rgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria,
em especial a Lei n°. 13.709/2018, além das demais normas e politicas de protegio de
dados. No manuseio dos dados os PARCEIROS deverao:
(a) Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas com o fim de desenvolver e
executar o objeto deste Acordo de Cooperacéo e em conformidade com estas clausulas,
e que, na eventualidade, de ndo mais poder cumprir estas obrigacoes, por qualquer
razao, concorda em informar de modo formal este fato imediatamente a outro
PARCEIRO.
(b) Manter e utilizar medidas de seguranca administrativas, técnicas e fisicas
apropriadas e suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os
dados pessoais mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir
a protecao desses dados contra acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao,
divulgacdo ou perda acidental ou indevida.
(c) Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissao
de acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados,
modificados ou removidos sem autorizagao expressa dos PARCEIROS.
(d) Garantir, por si propria ou quaisquer de seus colaboradores, representantes ou
terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, assegurando que
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todos que lidam com os dados pessoais assinaram Acordo de Confidencialidade, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os
utilizar para outros fins, diverso aos objetivos deste Acordo de Cooperacao.

13.2 Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizacdo, quer direta ou indiretamente, seja mediante a distribuicdo de copias, resumos,
compilacoes, extratos, analises, estudos ou outros meios que contenham ou de outra forma
reflitam referidas informacGes.

13.3 Os PARCEIROS deverao notificar em até 48 (quarenta e oito) horas a respeito de:
Qualquer descumprimento (ainda que suspeito) das disposicoes legais relativas a protecao
de Dados Pessoais pelo PARCEIRO, seus funcionérios, ou terceiros autorizados;

CLAUSULA DECIMA QUARTA
DO COMPLIANCE

14.1 Os PARCEIROS declaram conhecer as normas de prevencao a corrupgao previstas na
legislacdo brasileira, e se comprometem a cumpri-las fielmente, bem como exigir o seu
cumprimento pelos terceiros por elas contratados, comprometendo-se, sem prejuizo das
demais obrigacoes legais, a:
14.1.1 ndo dar, oferecer ou prometer qualquer bem de valor ou vantagem de qualquer
natureza a agentes publicos ou a pessoas a eles relacionadas ou ainda quaisquer
outras pessoas, empresas e/ou entidades privadas, com o objetivo de obter vantagem
indevida, influenciar ato ou decisdo ou direcionar negocios ilicitamente.
14.2.2 adotar as melhores praticas de monitoramento e verificacdo do cumprimento
das leis anticorrupgao, com o objetivo de prevenir tratamento indevido aos dados e
informacoes compartilhadas, atos de corrupgao, fraude, praticas ilicitas ou lavagem de
dinheiro por seus socios, administradores, colaboradores e/ou terceiros por elas
contratados.
14.2 O IPGC declara que tem, e mantera até o final da vigéncia deste contrato, um cédigo de
ética e conduta préprio cujas regras se obriga a cumprir fielmente, bem como exigir o seu
cumprimento pelos terceiros por ela contratados.
14.3 Por meio da modelagem da licitagdo e da assessoria serdo tomadas todas as medidas
necessarias para contribuir tecnicamente para com a imparcialidade, qualidade e condic¢oes
de concorréncia para a licitacao do Projeto.

CLAUSULA DECIMA QUINTA
DO FORO
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15.1 Fica eleito o Foro Civel da Comarca de Barra do Garca, estado de Mato Grosso, para
dirimir quaisquer davidas ou litigios que porventura possam surgir da execucdo deste
acordo, com expressa rentincia de qualquer outro.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam este Acordo de Cooperacao Técnica em 03
(trés) vias de igual teor e forma, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, em juizo
ou fora dele, na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Barra do Gargas, 20 de julho de 2.020.

Municipio de Barra do Garcas
Adilson Goncalves de Macedo
Prefeito Municipal

LEONARDO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Presidente do Instituto de Planejamento e Gestao de Cidades

TESTEMUNHA 1 - GOVERNO:

CPF: 587.591.070-49

TESTEMUNHA 2 - INSTITUTO:

CPF:
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ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas correspondéncias a respeito do Projeto de Lei n°141/2022
(Dispde sobre a autorizagdo do Poder Executivo a firmar acordo de Cooperagio Técnica e
Operacional com a instituigdo que menciona, ¢ da outras providéncias) de autoria do Poder
Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 26 de julho de 2022

f\i Wiy uﬁ\iﬁ@(”

xg

Larissa Rafaella es de Farias
Portaria 1772018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS
PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

OFiCIO N2 88/PROJUR/2022
Barra do Gargas/MT, 05 de Agosto de 2021.
Da: Procuradoria Juridica Geral do Municipio
A: Camara Municipal de Barra do Garcas
Presidente Pedro Ferreira da Silva Filho

Assunto: Projeto de Lei n2 141, de 21 de Julho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Cimara Municipal e llustrissimos Vereadores,

A par de cumprimenta-los, sirvo-me do presente oficio, para encaminhar
explicagdes acerca do Projeto de Lei n? 141, de 21 de lulho de 2022.

Pois bem, o referido projeto visa a autorizagdo do Poder Executivo a firmar
Acordo de Cooperagdo Técnica e Operacional com INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTAQ
DE CIDADES - IPGC, tendo em vista a necessidade de uma empresa especializada na
elaboracdo de estudos e projetos relacionados a procedimentos licitatdrios e de concessdo
de servigos publicos na area de coleta de residuos sélidos.

Vale ressaltar que esta parceria ndo terd custos a Administragdo Publica
Municipal transferéncia de recursos financeiros entre os PARCEIROS para a execugdo do
presente Acordo de Cooperagdo Técnica e Operacional, bem como ndo poderdo ser
oferecidos bens ou servigos como forma de contrapartida a execugdo do OBJETO do presente

instrumento.
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ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIiPIO DE BARRA DO GARCAS
PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL
Inclusive, mesmo se houver aditivo contratual, ou seja, prorrogacio desta
parceria, o termo de cooperagao técnica anexo ao projeto deixa claro que a transferéncia de

recursos financeiros € proibida, sendo vejamos:

9.1.2 £ proibida, mesmo que por convergéncia de vontade entre as
partes, a celebragao de termo aditivo que preveja a transferéncia
de recursos financeiros, bem como o oferecimento de bens ou
servicos como forma de contrapartida @ execugdo do OBJETO do

presente instrumento.

Alem disso, o novo marce legal do saneamento instituido pela Lei Federal ne,
14.026 de 15 de julho de 2.020, em seu artigo 10, prevé a necessidade da celebracio de
contrato de concessdo, mediante prévia licitagdo, nos termos do art. 175 da Constituicdo
Federal.

Nesse sentido, para que a Administragdo Publica possa iniciar a regularizacdo
contratual relacionada aos servicos de residuos sélidos, faz-se necessario a celebracdo desta
parceria para otimizar e qualificar os estudos técnicos necessdrios a abertura de um
procedimento licitatorio.

Por fim, também vale ressaltar que encontra respaldo legal a inclusdo em
cldusula editalicia a recompensa pecunidria que devera ser paga pelo vencedor do certame e
ndo pela Administragdo Publica, sob o titulo de “ressarcimento” em favor do IPGC (autor dos

estudos), nos termos do art. 21 da Lei Federal n2. 8.987/95, in verbis:
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ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS
PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL
Art. 21. Os estudos, investigagdes, levantamentos, projetos, obras
e despesas ou investimentos ja efetuados, vinculados 3 concessao,
de utilidade para a licitagdo, realizados pelo poder concedente ou
com 2 sua autorizag3o, estardc 3 disposigdo dos interessados,
devendo o vencedor da licitagio ressarcir os dispéndios

correspondentes, especificados no edital.

Dessa forma, requer-se a aprovacgio do presente projeto, tendo em vista
a importancia e a legalidade da celebragdo desta parceria, a qual so trard beneficios a
Administragdo Plblica Municipal, sem nenhum énus.

Cardiaimente,

Assinado de forma digital

HERBERT DE  porHengerT DE souza
SOUZA PENZE oatos 20220805

15:14:52 -04'00°

HERBERT DE SOUZA PENZE
Procurador Geral do Municipio

OAB/MT 22.475
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
_ ASSESSORIA JRIDICY

Ciimara
Municipal

BABRNA I GARCAN:

Parecer n® 117/2022

Projeto de Lei n® 141/2022, de 21 de jultho de 2022, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: * Dispoe sobre a autorizagao do Poder Executivo firmar acordo de
cooperagdo técnica com a institui¢do que menciona e dd outras providéncias. ™

I -RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 1412022, de 21 de julho de 2022, de autoria do
Poder Executivo Muricipal, que: “Dispoe sobre a autorizagdo do Poder Executivo firmar
acordo de cooperagdo técnica com a institui¢do que menciona e da outras providéncias.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“O presente Acordo de Cooperagdo Técnica e Operacional, visa
regulamentar a relagdo juridica do municipio de Barra do Gargas ¢ o
IPGC, tendo por objetive buscar uma modelagem e estruturagédo de
projetos, de interesses reciproco, em que haja conjungdo de esforgos
para a realizagdo do objeto, para darmos cumprimento ao Artigo 10
da Lei Federal n® 14,026 de 135 de julho de 2020...""

03. Ja o projeto autoriza a firmar acordo de cooperagdo de acordo como a minuta de
termo de cooperagdo em anexo..

04. E o relatorio.

II - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia. onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma. superada a questao da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado. se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja. se esse, caso aprovado. estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico. respeitando os reguisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dades essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competénecia — E indiscutive! 1 competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria. estando prevista tanto na CF gquanto na 1.L.OM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicio Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 7 0800 642 6811
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Estado de Mato Grosso
Céamara Municipal de Barra do Gargas

Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Municipal «
BARRA DOGARCAS

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(_ B ) ”
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peciliar interesse ¢ ao bem-estar de sua populagio, cabendo-
lhe, privativainente, entre outras, as seguintes atribuigdes:

I — Legisiar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — Supiementar a legislacio federal e estadual, no que lhe couber;

(_.“) ”

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Camara e aos cidadios,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto. ndo hd qualquer macula na apresentacgfio do projeto pelo Alcaide.
09, - Da Forma: A matcria iratada néio se encontra dentre aquelas constantes do artigo

48 da Lei Orglnica ¢ que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em andlise ao projeto apresentado. a principio, nos parece a
legalidade de autorizar o Poder Exccutivo de firmar o convénio para repassar o recurso, eis que
0 beneficiario € uma associacio. ou seja. entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia (Mediagfio em crimes de menor potencial ofensivo) gratuita e permanente
aos que dela necessitarem. Assim. tal repasse (doagdo) ndio ¢ proibido, encontrando respaldo na
Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

11. A legislagdo brasilcira estabelece proibigdes de doagdes que nfio atendam o
interesse puiblico, 0 que ndo € o caso em aprego. pois que o mesmo sera utilizado para suprir
necessidade social. Nesse sentido. a LOAS (Lei 8742/93). dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art. 17 4 assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é
Politica de Seguridade Social néo contributiva, que prové os minimos
sociais, realizada através de um conjunto integrado de acgées de
iniciativa piblica e da sociedade, para garantir o atendimento as
necessidades basicas.”

12, O artigo 2°, inciso L -dispde que assistéricia social tem como objetivo a protegio
social, que visa a garantia da vida. a redugiio de danos e 4 prevencdo da incidéncia de riscos,
especialmente. Se o Estado nao presta diretamente esse servigo. nada impede de fazé-lo através
de Entidade, desde que efetue devidamente a prestagio de contas.

13. Nesse sentido. o artige 10 da LOAS dispde que:

|
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“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal
podem celebrar convénios com entidades e organizacées de
assisténcia sociel, em conformidade com os Planos aprovados pelos -
respectivos Conselios.”

14. Nesse aspecto. havendo fiscalizacio ¢ aprovagdo pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, s.m.].. ndo vislumbro 6bice a aprovagio do projeto.

18, Nos termos do artigo 15 da LOAS. compete aos Municipios, entre outras,
“destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata
o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social;
(Redagdo dada pela Lei n® 12.435, de 2011)”.

16. Por outre lado. ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei
de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“{II - Deoar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente
despersonalizado, ainda gue de fins educativos ou assisténcias, bens,
rendas, verbas ou valores dov patrimonio de qualquer das entidades
mencionadas no art. 1° desta Iei, sem observincia das formalidades
legais e regulamentares aplicaveis a espécie;”

17. Em andlise ao dispositivo. configura ato de improbidade administrativa a doagéo
de verbas sem observancia das formalidades legais ¢ regulamentares. No caso em aprego, as
formalidades estdo sendo observadas, pois nio lere os principios constitucionais, demonstra o
interesse publico. pede autorizagdo legislativa. entre outros, além de indicar que as despesas
decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotagio or¢amentaria citadas.

18. Por outro lado. entendemos. deve-se. a principio, na auséncia de lei municipal
que verse sobre o tema, aplicar-se ao caso em tela. em homenagem ao principio da simetria. o
disposto na Lei Federal 13.019/2014 que “Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo piiblica e as organizagdes da sociedade civil, em regime de miitua cooperagdo,
para a consecucdo de finalidades de interesse piblico e reciproco, mediante a execugdo de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos
de colaboragdo. em termos de fomento ou em acordos de cooperacdo, define diretrizes para a
politica de fomento, de colaboragdo ¢ de cooperagdo com organizagoes da sociedade civil; e
altera as Leis n os 8.429, de 2 de junho de 1992, ¢ 9,790, de 23 de margo de 1999."

19. Para tal faz se necessario cauteloso exame sobre o enquadramento da entidade
beneficiada as exigéncias da lei supra. ou se ele se enquadra nos casos em que sua aplicagdo é
dispensada, conforme disposto no artigo 3%

“Ari. 30 Ndo se aplicam as exigéneias desta Lei:

i - ay transferéncias de recursos humologadas pelo Congresso Nacional ou autorizadas
pelo Senado Federal naquilo eni que us disposicoes especificas dos tratados, acordos
e convengdes nternacionais conflitaren: com esta Lei; (Redagdo dada pela Lei n®
13.204, de 2015)

Il - (revogado): (Redagio dada pelu Lei n® 13.204, de 2015)
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11 - aos contraios de gestdo celebrados com vrganizagdes socials, desde que cumpridos
os requisitos previstos na Lei n® 9.637, de 13 de maio de 1998; (Redag¢do dada

pela Lei n" 13,204, de 20135)

IV = aos copvénios e comratos celebrados com entidades filantrdpicas e sem fins
lucratives nos rermos do § 1o do art. 199 da Constituicido Federal: {Incluido
pela Lei n® 13,204, de 2013)

V' aos termos de compromisse cultural referidos no § 1 odo art. 9o da Leino 13.018,
de 22 de julho de 2014 (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

VI - aos termaos de parceria celebrados com organizagées da sociedade civil de
interesse piblico, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei no 9.790, de 23
de margo de [999; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015) VII - as transferéncias
referidas no art. 2 oda Lei no [0.843, de 3 de mar¢o de 2004, e nos arts. 5 0 e 22 da
Leino 11.947, de 16 de junho de 2009; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 20135)

VIH - (VETADO): {Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

IX - aos pugamenios realizades a titulo de anuidades. contribuicdes ou taxas
associativas em . favor de organismos internacionais ou entidades que sejam

obrigatoriamente constituidas por: (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2013)

a) membros de Poder ouw do Ministério Puiblico, {Incluida pela Lei n® 13.204. de
2015)

b) dirigentes de drgdo ou de entidade da adminisiragdo piblica: {Incluida pela
Lein®13.204, de 2013)

¢) pessoas furidicas de direito piiblico interno: (Incluida pela Lei n° 13.204, de
20135)

d) pessoas juridicas integrantes da administracio piiblica; {Incluida pela Lei n°

13.204, de 2013]
A - as parcerias enive a administragdo piblica e os servigos sociais aiténomos.”

20. Nao foi sido juntado nenhum documento comprobatério de que a entidade esta
enquadrada na excegdo do inciso [V do artigo supra conforme ditame do artigo 199 da
Constituicdo Federal: :

“Art. 199, 4 assisténcia a satide é livre a iniciativa privada.

§ 1° - As instituigoes  privadas poderdo participar de forma
complementar do sistema tnico de saiide, segundo diretrizes deste,
mediante contrate de direito piiblico ou convénio, tendo preferéncia as
entidades filuniropicas ¢ as sem fins lucrativos.
§ 2° E vededa o destinagdo de recursos puiblicos para auxilios ou
subvengdes as instituicdes privadas com fins lucrativos. ™
21. Ademais a norma federal estabelece varios requisitos, para que a cooperagio
possa se efetivar. e nosso entendimento. e esse ¢ também o entendimento que se extrai da lei, é
de que a competéncia inicial parz analise de tal documentagio deve ser da assessoria juridica
da prefeitura municipal:

“ArL 35, A celebragiio ¢ a formalizagiio do termo de colaboragiio ¢ do lermo de fomento
dependerio da adocdo das seguintes providéncias pela administragéio piblica:

{...)
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VI - emissao de parecer juridico do orgio de assessoria ou consultoria Juridica da
administragdo pablica acerca da possibilidade de celebragfio da parceria.”

\.J

22, Nesse ponto, entendemos que o parccer favoravel da assessoria juridica do
6rgdo se deu quando da anuéncia do Procurador (m.xl do Municipio, através de carimbo que
subentende ter sido sua legalidade constatada apos revisio.

23; Fora juntado ao projeto minuta de termo de cooperagdo que, em tese tem o
conddo de tornar legal o presente projeto, porém. a nosso ver traz regras bastante genéricas
além de nfo informar de forma clara as e incontroversa a finalidade social e ndo lucrativa da
Associagao. Porém sendo tal andlise de mérito. recomendamos aos vereadores que a fagam.
verificando assim se o termo de convénio, atende ¢ regulamenta amplamente ao interesse
publico e feito com instituigio dedicada a isso.

24. Importante salientar ainda que estamos em ano eleitoral o que torna necessario
0 estudo do presente projeto sob a luz do artigo 73, §10 da lei 9.504/1997;

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes piibiicos, servidores ou ndo, as
seguintes condutas tendenies a afetar a igualdade de oportunidades
entre candidatos nos pleitos cleitorais:

£

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribuicdo
gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo
Publica, exceio nos casos de calamidade publica, de estado de
emergéncia ou de programus sociais autorizados em lei e jé em
execugdo orgamentdria no exercicio anterior, casos em que o
Ministério Publico poderd promover o acompanhamento de sua
execugdo financeira e administrativa,’

25. Apesar de ndo mencionar isso com clareza, nos parece evidente que o texto
legal supra, ao vedar a conduta, o fez apenas para esfera federativa onde ocorreria a eleigdo.
sentido em que nos fala GOMES':

"Nao ha clareza no itexio legal quanto ao alcance da vedagdo. A
proibigdo de distribuicdo aringe simultaneamente a Administragdo
Piblica federal, estadual ¢ municipal, ou somente a da circunscrigéo
do pleito? Ao que parece. « restricdo s6 incide na circunscricdo do
pleito. Ndo fosse assim, de dois em dois anos as agdes estatais
concernenfes a assisténcia  social, em todo o Pals, ficariam
parcialmente paralisadas durante todo o ano eleitoral, o que ndo é
razodavel. Nao se olvide que « distribui¢do de bens e beneficios ndo
podera ser usada politicamenie, em prol de candidatos, partidos ou
coligagdes. sob pena de incidir o artigo 73, IV, da Lei Eleitoral.”

! Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. ¢ ampl. — Sio Paulo: Atlas, 2018.
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26. Evidente, porém gue mesmo que em esfera diferente, o uso da maquina publica

¢ sempre vedado, devendo sempre o vereador. em sua andlise de mérito, verificar tal
wp sqse . s - - oD

possibilidade. nesse sentido também nos fala GOMES=:

“A verdade ¢ gire esses agentes publicos, em periodo eleitoral, acabam
se utilizando da sua posicdo de destaque para beneficiar candidaturas.
Sempre foi pratica corriqueira o uso da “mdquina administrativa” em
prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador, Quando o
Prefeiro. o Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o
seu sucessor, toda a Administragdo se empenha em mostrar-se eficiente
aos olhos dos  eleitores, para convencer da necessidade da
continvidade  daguele governo. Para isso, as obras piiblicas se
avolumam, ndo param as inauguragoes e as campanhas publicitarias
sdo intensificadas, sempre associando-se os beneficios levados ao povo
com ¢ Administrador de entdo. Esses atos de gaverno/ administragdo,
em outras ocusioes até entendidos licitos, podem caracterizar abuso do
poder politico. porque assumem finalidade eleitoreira. Para a
configuracio do abuso de gue trata a lei eleitoral, ndo é necessario que
o ato adminisirative, considerado em si, isoladamente, seja ilicito.
Basta gue a sua motivagde tenha sido eleitoreira e os seus efeitos
graves. na perspectiva do ideal de equilibrio na relagdo de forcas entre
os candidaioy, para que se configure o abuso. A pavimentagdo de ruas
em uma comunidade carente, p.ex., reclamada ha tempos pelos
moradores, mas que deixa para ser feita no més de setembro, as
vésperas da eleigdo, embora a administragdo tivesse todas as
condigoes e realiza-la  anteriormente, inclusive os recursos
financeiros ¢ a disponibilidade do empreiteiro. Os planos cruzado e
real, gue joram concebidos em pleno ano eleitoral, sdo entendidos por
Laure Barreto 59 como reveladores de abuso.”

27. Outro ponto importante ¢ a verificagio da existéncia de previsdo orgamentaria
anterior e continuado, andlise essa que sugerimos, seja feita pela comissiio de Economia e
Finangas, a qual. recomendamos também faga a anélise das prestagdes de contas caso o repasse
ou convénio tenha ocorrido tambgm no ano anterior.,

III- CONCLUSAO

28. Portanto, apresentada a mensagem. respeitada a regra de competéncia, da dtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto.
cabendo aos vereadores andlise de mérito.

29. No que tange ao mérito. a Procuradoria Legislativa nfo ira se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores. no uso da funcéio legislativa. verificar a viabilidade ou néo
da aprovagdo desta proposicao. respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

* Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14 ¢d. rev.. atual. ¢ ampl. — S&o Paulo: Atlas, 2018.
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mente explicativo, ndo vinculando

Camara
Municipal &

BARRA 13O CARCAS

30. Esclareco ainda ser o presente parecer mera
0s nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes. o projeto produzird seus

efeitos, até eventual controle a posteriori.

3L E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 08 de agosto de 2022.

2HEROSPENAJT*—‘

Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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EBARRA DO/GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Projeto de Lei n® 141/2022 de
autorla do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA FE
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal ¢ constitucional.

(X& Sala das Comissoes da Camara Municipal. em
R de | Aopoato  de2022.
| \

Relator

/ _
/ s :
7L b O / /
\fe‘r/ ﬁl ORIL [ e 6ES‘ ﬁéTELLo
/ Vogal APROVADO

Adi l\ﬂlv .iT IvVQ
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EBARRA DO GARCGAS!

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS |

PARECER

Projeto de l.ei n® 141/2022 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS. analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe. resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

SD\ - Sala das Comissoes da Céamara Municipal. em
of de Hog,lo de2022.
|

;"I t

3 -

ko

-

Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO
Relgtor

Vu;GERALM@N S R.NETO
'V'\
APROVADO
EM SESSAQQS 108 [2oz2

/2
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| COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
| AMBIENTE.

PARECER

Projeto de lei n® 141/2022 de

autorla  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICACAO
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , gm cpigrdfe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a audida matéfia, legal

constitucional.
| — |
em 03 de

'?\'(_0 de 2022.
J TR J
S 7

/e N

Sala das Comissoes da CiAmars

JESUS NES

Dyesidente

Ver. JAIRO MARQE ERREIRA
Relato

Ver. CARPEGIA

D%
eal
APROVADO
EM SEST& Cf 8 ) 2oee
! Bdocese =
Cilma Balbino de Sousi

ministrativo
g 13
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BARRA DO GARCAS .
REDACAO

REDACAO FINAL |

PROJETO DE LEI N° 141 DE 21 DE JULHO DE 2022

“Dispde sobre a autoriza¢do do Poder Executivo a
firmar acordo de Cooperagio Técnica e
Operacional com a institui¢do que menciona, e dd
outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a firmar Acordo de Cooperagdo Técnica
e Operacional com o INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTAO DE CIDADES - IPGC,
Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins lucrativos; para estabelecer mutua cooperagdo
técnica, com o objetivo de empreender esforgos para o desenvolvimento e estruturagdo de
projetos, mediante Assessoria, Estudos de Viabilidade e Modelagem Contratual Técnica,
Econdmico-financeira, Juridica ¢ Ambiental para contratagdo de Parceria Pablico privada
destinado a Servicos de limpeza urbana, contemplando servigos de varri¢do manual de vias e
logradouros publicos; coleta e transporte de residuos sélidos domiciliar, comercial e de varri¢do
com sistema de monitoramento via satélite; implantagfio, manuten¢do e higienizagio de
contéineres metalicos; servicos de manutengdio de areas verdes (poda de arvores, irrigagao,
rogagem mecanizada e plantio de mudas); Servigos de conservacdo de vias (capina, raspagem,
pintura de guias, limpeza de lotes e limpeza de praias); coleta seletiva e educagio ambiental;
Operagio ¢ manutengdo de Ecopontos operagdo de triturador de galhadas com fornecimento de
mio de obra, insumos, ferramentas, equipamentos e maquinarios.

Art. 2° - A Cooperagdo Técnica sera formalizada mediante Termo de
Cooperagdo Técnica entre a entidade e o Poder Executivo.

Pardgrafo Unico — Os Termos de Cooperacdo Técnica bem como se
Aditivos sempre que versarem sobre repasses financeiros ou cessdo de uso de maquindrios e\
equipamentos piiblicos deverdo ser referendados pela Camara Municipal.”

Art. 3° - Nio havera transferéncia de recursos financeiros entre o0s
PARCEIROS para a execucio do presente Acordo de Cooperagdo Técnica, bem como ndo
poderio ser oferecidos bens ou servigos como forma de contrapartida a execugéo do OBJETO
do presente instrumento.

Art. 4° - Cada um dos PARCEIROS arcard com seus respectivos encargos
incorridos em virtude da celebracdo deste Acordo de Cooperagdo Técnica, como o
deslocamento de suas equipes, comunicagdo externa e outras despesas que se fizerem
necessarias para a plena execugao deste Acordo.
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Art. 5° - Aplica-se subsidiariamente a esta lei, as disposigdes constantes da
Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2.014 e da Lei de Licitagdes.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Barra do Gargas — MT, em 08 de
agosto de 2022.

Q@ (A/O ’R/{/\@S: )
PEDRO EIRA DA SILVA FILHO GEHM~=PRTB
ecretario

Presidente Comissdo Constituicdo, Justica e Redagdo

Vereador — PSD
Presidente da Camara Municipal de Barra do Gargas — MT
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